[bookmark: _GoBack]Постановление от 10.02.2016 года № 79

Об утверждении Методики определения норматива стоимости и средней расчетной рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию Курганинский район

В целях реализации мероприятий подпрограммы «Обеспечение               жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на            2015 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015-2020 годы», приказа департамента по финансовому и фондовому рынку Краснодарского края от 5 мая 2011 года № 24/а «Об утверждении Порядка и условий признания молодой семьи, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилого помещения в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы и Порядка формирования муниципальных списков молодых семей - участников и молодых семей -претендентов по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы», Закона Краснодарского края от 29 декабря 2009 года № 1890-КЗ «О порядке признания граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Курганинский район от 12 января 2016 года                № 3  «Об утверждении Правил предоставления молодым семьям         социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования в 2016 - 2020 годах» п о с т а н о в л я ю:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить Методику определения норматива стоимости и средней расчетной рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию Курганинский район (далее - Методика) согласно приложению к настоящему постановлению.
[bookmark: sub_2]2. Отделу жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации муниципального образования Курганинский район (Кошелев) организовать работу по ежеквартальному определению норматива стоимости и средней расчетной рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию Курганинский район в соответствии с Методикой, утвержденной настоящим постановлением.
[bookmark: sub_3]3. Определенные в соответствии с Методикой данные о нормативе стоимости и средней расчетной рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию Курганинский район утверждать постановлением администрации муниципального образования Курганинский район.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Курганинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: sub_4][bookmark: sub_5]5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Курганинский район В.Н. Григоренко.
[bookmark: sub_6]6. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования
Курганинский район		                                                          А.Н. Ворушилин

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования
Курганинский район
от ________________ №______

МЕТОДИКА
определения норматива стоимости и средней расчетной рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию Курганинский район
[bookmark: sub_100]

1. Общие положения

[bookmark: sub_11]1.1. Настоящая Методика разработана в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.
[bookmark: sub_12]1.2. Методика предназначена для определения норматива стоимости и средней расчетной рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию Курганинский район.
[bookmark: sub_13]1.3. Целью настоящей Методики является определение норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения для установления размера социальных выплат молодым семьям на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, которые могут направляться в том числе на уплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, а также на погашение части основной суммы долга и уплату процентов по этим ипотечным жилищным кредитам или займам, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома с участием средств бюджетов всех уровней и средней расчетной рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию Курганинский район.

[bookmark: sub_200]2. Порядок определения норматива стоимости и средней расчетной рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию Курганинский район
[bookmark: sub_21]

[bookmark: sub_22]2.1. На первом этапе осуществляется сбор данных о стоимости                  1 квадратного метра общей площади жилых домов на первичном и вторичном рынках жилья, а также стоимости нового строительства.
2.2. На втором этапе на основе аналитически обработанных данных определяется средняя рыночная стоимость 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию Курганинский район по следующей формуле:

[image: ],

где Сзн.ср. - средняя рыночная стоимость 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию Курганинский район;
Пр - стоимость типового жилья на первичном рынке жилья (или «цена покупателя»);
Вр - стоимость типового жилья на вторичном рынке жилья;
С1 - стоимость нового строительства.
[bookmark: sub_23][bookmark: sub_24]2.3. В случае отсутствия исходных данных о стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию Курганинский район за определенный период для расчетов принимаются данные о средней рыночной стоимости, определенные в предыдущем отчетном периоде.
[bookmark: sub_25]2.4. Норматив стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию Курганинский район принимается равным расчетной средней рыночной стоимости.
2.5. Норматив стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию Курганинский район не должен превышать показатель средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по Краснодарскому краю, утвержденный Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации

Начальник отдела
жилищно-коммунального хозяйства,
транспорта и связи администрации
муниципального образования
Курганинский район                                                                               Г.Б. Кошелев

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации муниципального образования Курганинский район от ____________№ _____   «Об утверждении Методики определения норматива стоимости и средней расчетной рыночной стоимости             1 квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию Курганинский район»

Проект внесен:
Заместителем главы муниципального
образования Курганинский район					        В.Н. Григоренко

Составитель проекта:
Начальник отдела жилищно-коммунального
хозяйства, транспорта и связи
администрации муниципального
образования Курганинский район						   Г.Б. Кошелев

Проект согласован:
Первый заместитель главы
муниципального образования
Курганинский район								   С.В. Мезрина

Заместитель главы муниципального
образования Курганинский район,
управляющий делами                                                                         В.А. Патрикеев

Заместитель главы муниципального
образования Курганинский район,
начальник финансового управления				         М.Н. Любакова

Начальник управления
имущественных отношений
администрации муниципального
образования Курганинский район					           И.В. Серьянов

Начальник  юридического отдела
администрации муниципального
образования Курганинский район                                                           Д.В. Шунин

ЗАЯВКА
К  ПОСТАНОВЛЕНИЮ

Наименование постановления: «Об утверждении Методики определения норматива стоимости и средней расчетной рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию Курганинский район»

Проект внесен: заместителем главы муниципального образования Курганинский район В.Н. Григоренко

Постановление разослать:

1) заместителю главы муниципального образования Курганинский район                В.Н. Григоренко – 1 экз.;
2) исполняющему обязанности заместителя главы муниципального образования Курганинский район М.Э. Романовой – 1 экз.;
3) финансовому управлению администрации муниципального образования Курганински район – 1 экз.;
4) отделу ЖКХ администрации муниципального образования Курганинский район – 1 экз.;
5) управлению имущественных отношений администрации муниципального образования Курганинский район – 1 экз.;
6) прокуратуре Курганинского района – 1 экз.;
7) отделу информатизации администрации муниципального образования Курганинский район - 1 экз.;
8) юридическому отделу администрации муниципального образования Курганинский район – 1 экз.

Итого:  8 экз.

__________________          В.Н. Григоренко            _____________________
        подпись				       2-75-25         				дата

image1.emf
С

зн.ср.

=

(П

р

+В

р

+С

1

)÷3